
Územní plán Želeč 

 

Akustické posouzení lokality. 1 

 

 

Obec:   Obec Želeč 
   Želeč č. p. 62, 798 07 Brodek u Prostějova 
 

Pořizovatel ÚP: Magistrát města Prostějova 
 Odbor územního plánování a památkové péče  
 Nám. T. G. Masaryka 130/14, 796 01 Prostějov 

 
Zpracovatel:  GHC regio s.r.o. 
   Sokolská 541/30  
   tel.: +420 774 579 973 
   www.ghcregio.eu  

 

 

 

 

 

 

Územní plán Želeč 
 

Posouzení vlivů koncepce na ŽP – SEA  
Příloha č. 1 

Akustické posouzení lokality. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ing. Aleš Calábek, MBA  e-mail: calabek@ghcregio.eu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
    tel.: +420 774 579 973,  
 

Ing. Klára Calábková    e-mail: calabkova@ghcregio.eu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
   tel.: +420 777 579 972 

 

 

Olomouc, 05 / 2018 
 

 

http://www.ghcregio.eu/
mailto:calabek@ghcregio.eu
mailto:calabkova@ghcregio.eu


Územní plán Želeč 

 

Akustické posouzení lokality. 2 

 

 

OBSAH HLUKOVÉ STUDIE 

PŘÍLOHY: .......................................................................................................................................... 2 

POUŽITÉ PODKLADY: ....................................................................................................................... 2 

1. PŘEDPOKLADY ŘEŠENÍ .............................................................................................................. 3 
1.1 Popis záměru .......................................................................................................................... 3 
1.2 Předpoklady řešení akustického posouzení lokality .............................................................. 3 
1.3 Zájmové území ....................................................................................................................... 4 
1.4 Zdroje hluku ........................................................................................................................... 5 
1.5 Nejvyšší přípustné hodnoty hluku .......................................................................................... 6 

2. POPIS VÝPOČTOVÉHO MODELU ............................................................................................... 8 

3. AKUSTICKÉ POSOUZENÍ - VÝPOČTY ........................................................................................ 10 
3.1 Prezentace výsledků ............................................................................................................. 10 
3.2 Nejistota výpočtu ................................................................................................................. 11 

4. ZÁVĚR ..................................................................................................................................... 11 

5. PŘÍLOHY .................................................................................................................................. 13 
 

 

PŘÍLOHY:   

Situace hlukových pásem pro výpočtové body. 

 

POUŽITÉ PODKLADY:   

 Textová a grafická část ÚP Želeč (Dujka a kol., 11/2017). 

 Posouzení vlivů koncepce na ŽP – SEA (Calábek a kol. 11/2017). 

 NV č. 272/2011 Sb. o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, v platném 
znění. 

 Metodický návod pro měření a hodnocení hluku v mimopracovním prostředí. 

 Metodika pro výpočet hluku ze silniční dopravy. 

 Výpočetní program HLUK+ verze 10.24 profi. 

 Internetové podklady a zdroje: www.rsd.cz, www.geoportal.cenia.cz. www.cuzk.cz . 

 TP 225 Prognóza intenzit automobilové dopravy (II. vydání 10/2012). 

 Orientační sčítání dopravy (Calábek, a kol. 10/2017). 

http://www.rsd.cz/
http://www.geoportal.cenia.cz/
http://www.cuzk.cz/


Územní plán Želeč 

 

Akustické posouzení lokality. 3 

 

1. PŘEDPOKLADY ŘEŠENÍ 

1.1 POPIS ZÁMĚRU 

V návaznosti na nový stavební zákon a z důvodu nových požadavků na rozvoj území rozhodlo 
Zastupitelstvo obce Želeč o pořízení nového územního plánu dle ust. § 6 odst. 5 písm. a) ve 
spojení ust. § 44 písm. a) a § 45 odst. 1) zákona 183/2006 Sb., stavebního zákona, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen stavebního zákona). 

Pořízení Územního plánu Želeč schválilo Zastupitelstvo obce Želeč na svém zasedání dne 29. 12. 
2015 usnesením ZO Želeč č. 12/2015. Následně obec požádala Magistrát města Prostějova, 
Odbor územního plánování a památkové péče, o pořízení Územního plánu Želeč. 

Hlavní cíle rozvoje územního plánu Želeč: 

 Rozvoj obytné funkce formou individuálního bydlení. 

 Rozšíření sportovně – relaxačních aktivit na severozápadním okraji obce. 

 Stabilizace stávajících a návrh nových ploch výroby. 

 Konverze bývalého areálu zemědělské výroby na západním okraji obce. 

 Územní stabilizace vysokorychlostní trati. 

 Doplnění stávající a realizace nové dopravní a technické infrastruktury. 

 Vytváření plnohodnotného venkovského prostředí. 

 Realizace navržených opatření na zemědělském půdním fondu s cílem zvýšení 
ekologické stability území a propustnosti území. 

 Posilování udržitelného rozvoje území, doplnění ploch o ÚSES a tvorbu krajiny. 

 Stanovení podmínek pro územní ochranu dosud relativně nenarušených krajinných 
horizontů. 

 

1.2 PŘEDPOKLADY ŘEŠENÍ AKUSTICKÉHO POSOUZENÍ LOKALITY 

Akustické posouzení lokality hodnotí akustickou situaci v obci Želeč v návaznosti na nově 
navržená zastavitelná území, která byla vyhodnocena jako území budoucího potenciálního 
ovlivnění charakteristik životního prostředí. U jednotlivých lokalit je uvedeno jejich stávající 
využití, využití navrhované v Územním plánu Želeč a jsou shrnuty základní problémy, které se 
k plochám vztahují. 

Akustické posouzení rovněž uvažuje s variantou stávajícího stavu akustické situace v obci a 
popisuje, jak by tento stav mohl být ovlivněn záměry s požadavky na dopravní obslužnost. 

V akustickém posouzení jsou zpracovány 2 varianty: 

 Varianta 0 : Stávající stav – rok 2017 – posouzení hluku z dopravy na pozemních 
komunikacích III. tříd pro denní a noční dobu. 

 Varianta A : Výhledový stav – rok 2030 – posouzení hluku z dopravy na pozemních 
komunikacích III. tříd pro denní a noční dobu se započtením realizovaných záměrů 
v Územním plánu Želeč. 

 



Územní plán Želeč 

 

Akustické posouzení lokality. 4 

 

1.3 ZÁJMOVÉ ÚZEMÍ 

Správní obvod Želeč (kód obce CZ0713 59240) se nachází v Olomouckém kraji, v jižní oblasti 
ORP Prostějov. Od krajského města Olomouce je vzdálené 31 km po dálnici D46 (exit Brodek u 
Prostějova), komunikaci III/0462. Celková výměra řešeného území činí 809 ha s jedním sídlem, 
obcí Želeč. V roce 2017 má obec Želeč 543 obyvatel. 

Obec Želeč je z hlediska dopravy napojena na hlavní silniční síť, zastoupenou silnicemi III/43310 
Drysice – Želeč – Doloplazy, III/43311 Brodek u Prostějova – Želeč a III/43314 Chvalkovice na 
Hané - Želeč, které procházejí obcí. 

Na západě řešeného území procházejí v souběhu dálnice II. třídy číslo D46 a silnice III/0462. 
Mezi těmito silnicemi a silnicemi III/43310 a III/43311 není v řešeném území propojení. 
Možnost najetí na tyto silnice je v sousedních obcích Drysice a Brodek u Prostějova. 

Hromadná přeprava osob je zajišťována linkovými autobusy, obec náleží do také do 
Integrovaného dopravního systému Jihomoravského kraje (IDS JMK). Železniční spojení je 
umožněno přes železniční stanice Ivanovice na Hané (cca 6,5 km) na trati č. 300 Brno – Přerov 
(– Bohumín) nebo Nezamyslice (cca 6 km) ležící na tratích č. 300 a č. 301 Olomouc - Prostějov - 
Nezamyslice. Nejblíže je železniční zastávka Chvalkovice na Hané (cca 3 km) na trati č. 300, 
která je však obsluhována pouze osobními vlaky Vyškov – Nezamyslice (– Přerov). 

V jihovýchodní části katastru obce Želeč je v Územním plánu Želeč navržena územní rezerva pro 
koridor vysokorychlostní železniční trati (VRT). Doprava dálniční, letecká ani vodní zde své zájmy 
nemají. 

Místní komunikace tvoří společně se silnicemi III. tř. základní dopravní kostru obce. Jedná se o 
dlážděnou cestu ke sportovnímu areálu šířky 4 až 5 m a živičné komunikace vedoucí při 
severním okraji obce (šíře 4,5 m), cestu ke hřbitovu (4 m), místní jednosměrnou spojku kolem 
hostince (3 m), cestu k regulační stanici plynu (5 m) a úzké dlážděné cesty v severovýchodní 
části obce. Místní komunikace v obci jsou součástí veřejných prostranství. 

Obr: Přehledná situace umístění koncepce. 

 

 



Územní plán Želeč 

 

Akustické posouzení lokality. 5 

 

1.4 ZDROJE HLUKU 

Silniční doprava: 

Stávající stav: 

Podkladem pro určení dopravní zátěže jsou výsledky celostátního sčítání dopravy v České 
republice z roku 2016, které provádělo Ředitelství silnici a dálnic České republiky, a to na silnici 
D 46 (sčítací stanoviště 6 – 1380) a silnici III/433 10 (6 – 6960). Pomocí výhledových koeficientů 
intenzity dopravy byla přepočtena intenzita dopravy pro rok 2017. 

Tab.: Roční průměrná denní intenzita za 24 hod. (RPDI) 

Silnice Stanoviště Rok TV O M SV 

D46 6 – 1380 2017 7.630 24.117 99 31.846 

III/433 10 6 – 6960 2017 39 165 0 204 

 
Význam použitých zkratek: 

TV Těžká motorová vozidla celkem. 
O Osobní a dodávková vozidla bez přívěsů i s přívěsy. 
M Jednostopá motorová vozidla. 
SV  Všechna motorová vozidla celkem (součet vozidel). 

 

Obr.: Přehledná situace sčítacích úseků ŘSD. 

 

 

Z důvodu, že ŘSD provádí sčítání dopravy pouze na výše uvedených úsecích komunikací, bylo, 
pro potřeby zpracování tohoto akustického posouzení, provedeno orientační sčítání dopravy na 
komunikacích III. tř. v rámci zastavěného území obce Želeč, s následujícími zjištěními: 

 

 

 



Územní plán Želeč 

 

Akustické posouzení lokality. 6 

 

Silnice Stanoviště Rok TV O M SV 

III/433 10 
Výjezd z obce směr 

Drysice 
10/2017 29 157 2 188 

III/433 11 
Střed obce a výjezd 
směr Brodek u Pv 

10/2017 47 335 3 385 

III/433 14 
Výjezd z obce směr 

Chvalkovice 
10/2017 23 134 0 157 

 

Výhledový stav: 

V Územním plánu Želeč jsou navrženy rozvojové lokality, které si vyžádají nárůst dopravního 
zatížení. Jedná se především o rozvojové plochy bydlení (Z1 – Z4) a plocha rozšíření sportoviště 
(Z6). 

Výhledový stav je uvažován v roce 2030, kdy je předpoklad, že rozvojové plochy v Územním 
plánu Želeč budou zrealizovány. Pro tento výhledový stav jsou v následující tabulce (pomocí TP 
225 Prognóza intenzit automobilové dopravy), přepočteny intenzity dopravy na sledovaných 
komunikacích. Do výsledných dopravních intenzit je rovněž započteno navýšení dopravy z 
rozvojových ploch řešených Územním plánem Želeč s rozdělením intenzit do jednotlivých směrů 
dle procentuelního rozdělení stávajících dopravních intenzit. 

Silnice Stanoviště Rok TV O M SV 

III/433 10 6 – 6960 2030 40 221 0 261 

III/433 10 
Výjezd z obce směr 

Drysice 
2030 30 209 2 241 

III/433 11 
Střed obce a výjezd 
směr Brodek u Pv 

2030 48 449 3 500 

III/433 14 
Výjezd z obce směr 

Chvalkovice 
2030 24 180 0 204 

 

 

1.5 NEJVYŠŠÍ PŘÍPUSTNÉ HODNOTY HLUKU 

Hygienické limity hluku v chráněném venkovním prostoru staveb a v chráněném venkovním 
prostoru jsou stanoveny Nařízením vlády č.272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými 
účinky hluku a vibrací, v platném znění. Hygienický limit ekvivalentní hladině akustického tlaku 
A, s výjimkou hluku z leteckého provozu  a vysokoenergetického impulsního hluku,  se stanoví 
součtem základní hladiny akustického tlaku A LAeq,T se rovná 50 dB a korekcí přihlížejících ke 
druhu chráněného venkovnímu prostoru a chráněnému venkovnímu prostoru staveb. 

Korekce podle přílohy č. 3 k nařízení vlády č. 272/2011 Sb. pro stanovení hygienických limitů 
hluku v chráněném venkovním prostoru a v chráněných venkovních prostorech staveb: 

 

 

 

 



Územní plán Želeč 

 

Akustické posouzení lokality. 7 

 

Druh chráněného prostoru Korekce [dB] 

 1) 2) 3) 4) 

Chráněný venkovní prostor staveb lůžkových 
zdravotnických zařízení včetně lázní. 

-5 0 +5 +15 

Chráněný venkovní prostor lůžkových zdravotnických 
zařízení včetně lázní. 

0 0 +5 +15 

Chráněný venkovní prostor ostatních staveb a chráněný 
ostatní venkovní prostor. 

0 +5 +10 +20 

Korekce uvedené v tabulce se nesčítají.  

Pro noční dobu se pro chráněný venkovní prostor staveb přičítá další korekce -10 dB, s výjimkou 
hluku z dopravy na železničních drahách, kde se použije korekce -5 dB.  

Pravidla použití korekce uvedené v tabulce:  

1) Použije se pro hluk z provozu stacionárních zdrojů, hluk z veřejné produkce hudby, dále pro hluk 
na účelových komunikacích a hluk ze železničních stanic zajišťujících vlakotvorné práce, zejména 
rozřaďování a sestavu nákladních vlaků, prohlídku vlaků a opravy vozů. 

2) Použije se pro hluk z dopravy na silnicích III. třídy a místních komunikacích III. třídy a dráhách. 

3) Použije se pro hluk z dopravy na dálnicích, silnicích I. a II. třídy a místních komunikacích I. a II. 
třídy v území, kde hluk z dopravy na těchto komunikacích je převažující nad hlukem z dopravy na 
ostatních pozemních komunikacích. Použije se pro hluk z dopravy na dráhách v ochranném 
pásmu dráhy. 

4) Použije se v případě staré hlukové zátěže z dopravy na pozemních komunikacích s výjimkou 
účelových komunikací a dráhách uvedených v bodu 2) a 3). Tato korekce zůstává zachována i po 
položení nového povrchu vozovky, prováděné údržbě a rekonstrukci železničních drah nebo 
rozšíření vozovek při zachování směrového nebo výškového vedení pozemní komunikace, nebo 
dráhy, při kterém nesmí dojít ke zhoršení stávající hlučnosti v chráněném venkovním prostoru 
staveb nebo v chráněném venkovním prostoru, a pro krátkodobé objízdné trasy. Tato korekce se 
dále použije i v chráněných venkovních prostorech staveb při umístění bytu v přístavbě nebo 
nástavbě stávajícího obytného objektu nebo víceúčelového objektu nebo v případě výstavby 
ojedinělého obytného, nebo víceúčelového objektu v rámci dostavby proluk, a výstavby 
ojedinělých obytných nebo víceúčelových objektů v rámci dostavby center obcí a jejich 
historických částí. 

Použité pojmy: 

 Nejvyšší přípustnou hodnotou se rozumí zdravotně zdůvodněná hodnota stanovená pro 
místa pobytu osob z hlediska ochrany jejich zdraví před nepříznivým účinkem hluku 
nebo vibrací. 

 Stavbami pro bydlení se rozumí stavby, které slouží byť i jen zčásti k bydlení. 

 Stavbami občanského vybavení stavby určené pro využívání veřejnosti pro zdravotní, 
sociální nebo veterinární péči, přechodné ubytování, školní nebo předškolní výchovu, 
vědu a výzkum, kulturu, sport, služby, obchod, veřejné stravování. 

 Chráněným venkovním prostorem staveb se rozumí prostor do vzdálenosti 2 m před 
částí jejich obvodového pláště, významný z hlediska pronikání hluku zvenčí do 
chráněného vnitřního prostoru bytových domů, rodinných domů, staveb pro předškolní 
a školní výchovu a vzdělávání, staveb pro zdravotní a sociální účely, jakož i funkčně 
obdobných staveb.  



Územní plán Želeč 

 

Akustické posouzení lokality. 8 

 

 Starou hlukovou zátěží se rozumí hluk v chráněném venkovním prostoru a chráněném 
venkovním prostoru staveb, který vznikl před 1. lednem 2001 a je působený dopravou 
na pozemních komunikacích a dráhách. Přiznání staré hlukové zátěže je v kompetenci 
příslušné KHS. 

 

Důsledky pro řešení akustického posouzení: 

Pro stávající i nové obytné objekty zájmového území nacházející se v blízkosti komunikací, byly 
pro účely hodnocení v této akustické studii, uvažovány následující hygienické limity hluku 
v chráněném venkovním prostoru a v chráněném venkovním prostoru staveb: 

 Základní hodnota hluku:       LAeq,T = 50 dB 

 Korekce pro noční dobu pro chráněné venkovní prostory staveb: k = - 10 dB  

 Korekce pro hluk z dopravy na silnicích III. třídy a místních komunikacích III. třídy:  
         k= + 5 dB 

 

2. POPIS VÝPOČTOVÉHO MODELU 

Obecné charakteristiky: 

K výpočtům bylo použito programového produktu HLUK+ verze 10.24 profi. Do verze 10 je 
implementován metodický návod „Výpočet hluku z automobilové dopravy - Manuál 2011“ 
autorizovaný ŘSD. Program HLUK+ vyžaduje při vytváření výpočtového prostředí zadání typu 
terénu. Používá se globální volby „terén odrazivý“ nebo „terén pohltivý“. Terén „odrazivý“ 
působí minimální útlum zvukových vln. Při šíření zvukové vlny nad terénem „pohltivým“ naopak 
dochází k většímu útlumu zvukových vln. Na základě terénního průzkumu bylo zjištěno, že 
zájmové území lze jednoznačně charakterizovat jako terén odrazivý s velkým podílem akusticky 
tvrdých odrazivých ploch.  

V akustickém posouzení jsou zpracovány 2 varianty: 

 Varianta 0 : Stávající stav – rok 2017 – posouzení hluku z dopravy na pozemních 
komunikacích III. tříd pro denní a noční dobu. 

 Varianta A : Výhledový stav – rok 2030 – posouzení hluku z dopravy na pozemních 
komunikacích III. tříd pro denní a noční dobu se započtením realizovaných záměrů 
v Územním plánu Želeč. 

 

Výpočtový model: 

Pro posuzované zájmové území byl pomocí programu HLUK+ vytvořen výpočtový model 
charakterizující danou situaci v území a v kontrolních bodech vypočteny ekvivalentní hladiny 
akustického tlaku A. Výpočtový model je tvořen kombinací několika vzájemně na sebe 
navazujících komunikací, navrhovaných ploch pro bydlení a samostatných stávajících objektů 
pro bydlení. 

 

 



Územní plán Želeč 

 

Akustické posouzení lokality. 9 

 

Vlastní výpočet je proveden pro posouzení akustické situace v obci Želeč, a to v referenčních 
bodech RB 1 - 5 u stávající zástavby a RB 6, 7 u nově navržených ploch pro bydlení. Výpočet je 
proveden ve dvou variantách – pro denní a noční dobu. 

 

Referenční body: 

Je stanoveno celkem 7 referenčních bodů, 5 referenčních bodů na stávající zástavbě v obci a 2 
body na nové zástavbě v místech nejblíže situovaných ke stávajícím komunikacím III. tříd. 

 

Obr.: Situace umístění referenčních bodů: 

 

 

 

Referenční body – přehled: 

Ozn. RB Katastrální území Parc. č. Č. p. Způsob využití dle KN 

RB 1 Želeč na Hané St. 115/1 146 Rodinný dům 

RB 2 Želeč na Hané St. 11/1 51 Rodinný dům 

RB 3 Želeč na Hané St. 181 118 Rodinný dům 

RB 4 Želeč na Hané St. 10/2 136 Rodinný dům 

RB 5 Želeč na Hané St. 126/9 215 Rodinný dům 

 

  
RB 1 

  
RB 2 

  
RB 3 

  
RB 4 

  
RB 5 

  
RB 6 

  
RB 7 



Územní plán Želeč 

 

Akustické posouzení lokality. 10 

 

Ozn. RB 
Návrhová 

plocha dle ÚP 
Ozn. Způsob využití dle ÚP 

RB 6 Z1 BV 
Plochy bydlení v rodinných 

domech - venkovské 

RB 7 Z4 BV 
Plochy bydlení v rodinných 

domech - venkovské 

 

 

3. AKUSTICKÉ POSOUZENÍ - VÝPOČTY 

3.1 PREZENTACE VÝSLEDKŮ 

Výstupem hlukových výpočtů jsou konkrétní hodnoty ekvivalentních hladin akustického tlaku a 
vykreslení izofon v řešeném území. Výpočty hlukových poměrů byly provedeny pro 7 
referenčních bodů pro denní a noční dobu, a to ve výšce 3 m nad terénem. 

Situace se zákresy hlukových pásem jsou doloženy v přílohové části. 

Limitní hodnoty výpočtových bodů: 

Pro obě varianty 0 i A jsou limitní hodnoty určeny pro hluk z dopravy v okolí místních 
komunikací III. třídy  max. 55 dB pro denní dobu a 45 dB pro noční dobu. 

Výsledné ekvivalentní hladiny akustického tlaku v jednotlivých výpočtových bodech: 

Ozn. RB 

Varianta 0 
2017 

Varianta 0 
2017 

Varianta A 
2030 

Varianta A 
2030 

Denní doba 
A LAeq dB (A) 

Noční doba 
A LAeq dB (A) 

Denní doba 
A LAeq dB (A) 

Noční doba 
A LAeq dB (A) 

RB 1 56,0 45,2 56,7 45,8 

RB 2 57,0 45,5 57,8 46,8 

RB 3 58,3 43,6 59,3 47,3 

RB 4 59,5 47,3 60,3 49,3 

RB 5 50,5 38,1 51,3 41,9 

RB 6 54,0 39,2 54,9 43,1 

RB 7 53,4 41,2 54,2 43,2 

 

Varianta 0 – stávající stav (2017): 

Na základě výpočtů, hluk v některých referenčních bodech u stávající obytné zástavby 
překračuje limity dle nařízení vlády č.272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky 
hluku a vibrací, v platném znění, a to: 

 v referenčních bodech RB 1,RB 2, RB 3, RB 4 pro denní dobu, 

 v referenčních bodech RB 1, RB 2, RB 4 pro noční dobu. 

V ostatních referenčních bodech jsou limity dle výše uvedeného NV dodrženy. 



Územní plán Želeč 

 

Akustické posouzení lokality. 11 

 

Varianta A – výhledový stav (2030): 

Hluk v některých referenčních bodech u stávající obytné zástavby překračuje limity dle nařízení 
vlády č.272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, v platném 
znění, a to: 

 v referenčních bodech RB 1,RB 2, RB 3, RB 4 pro denní dobu, 

 v referenčních bodech RB 1, RB 2, RB 3, RB 4 pro noční dobu. 

V ostatních referenčních bodech jsou limity dle výše uvedeného NV dodrženy. 

 

3.2 NEJISTOTA VÝPOČTU 

Podle § 21 nařízení vlády č. 272/2011 Sb. o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a 
vibrací, v platném znění, se při výpočtu hluku a vibrací uvádějí nejistoty odpovídající metodě 
výpočtu, které musí být uplatněny při hodnocení vypočtených hodnot. V případě hodnocení 
hluku za pomocí programu HLUK + se předpokládá nejistota výpočtu ± 2 dB.  

Referenční body RB 6 a RB 7 byly pro potřeby výpočtu umístěny na okrajích nově navržených 
ploch pro bydlení z důvodu, že Územní plán Želeč není řešen v podrobnosti návrhů umístění 
konkrétních nemovitostí. Nicméně tato „nepřesnost“ je na straně bezpečnosti výpočtu. 

 

4. ZÁVĚR 

Akustické posouzení lokality hodnotí akustickou situaci v obci Želeč v návaznosti na nově 
navržená zastavitelná území, která byla vyhodnocena jako území budoucího potenciálního 
ovlivnění charakteristik životního prostředí. U jednotlivých lokalit je uvedeno jejich stávající 
využití, využití navrhované v Územním plánu Želeč a jsou shrnuty základní problémy, které se 
k plochám vztahují. 

Akustické posouzení rovněž uvažuje s variantou stávajícího stavu akustické situace v obci a 
popisuje, jak by tento stav mohl být ovlivněn záměry s požadavky na dopravní obslužnost. 

Vyhodnocení jednotlivých variant: 

Varianta 0 : Stávající stav – rok 2017 – posouzení hluku z dopravy na pozemních 
komunikacích III. tříd pro denní a noční dobu. 

Z výsledků uvedených v předchozích kapitolách plyne, že stávající dopravní zátěž ze silniční 
dopravy způsobuje u výpočtových bodů u stávající zástavby v obci překračování přípustných 
hygienických limitů, a to pro denní i noční dobu. Tento stav je zapříčiněn převážně umístěním 
některých stávajících obytných domů v těsné blízkosti komunikací. 

Nové, v Územním plánu Želeč navržené plochy pro bydlení, hlukem ze stávající silniční dopravy 
nebudou ohroženy. 

Varianta A : Výhledový stav – rok 2030 – posouzení hluku z dopravy na pozemních 
komunikacích III. tříd pro denní a noční dobu se započtením nárůstu intenzit dopravy a dopravy 
z realizovaných záměrů v Územním plánu Želeč. 

Rovněž pro výhledovou variantu (období po předpokládané realizaci záměrů navržených 
v Územním plánu Želeč) budou u výpočtových bodů u stávající zástavby v obci překročeny 
v současnosti platné hygienické limity. 



Územní plán Želeč 

 

Akustické posouzení lokality. 12 

 

Z porovnání jednotlivých variant stávajícího a výhledového stavu vyplývá, že akustická situace u 
nejbližší obytné zástavby nebude významně ovlivněna. K překročení povolených hygienických 
limitů dochází především u výpočtových bodů (objektů) umístěných v těsné blízkosti 
komunikací. 

 

Závěrečné doporučení: 

I když některé stávající objekty v obci jsou hlukem ze silniční dopravy zatíženy nad limity dle NV 
č.272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, v platném znění, 
silniční dopravou související s realizací nově navržených ploch dle Územního plánu Želeč (plochy 
bydlení v rodinných domech, plochy občanského vybavení pro tělovýchovu a sport), budou tyto 
stávající objekty ovlivněny pouze minimálně. 

Z důvodu hlukové situace u stávající zástavby však nedoporučujeme realizovat v obci Želeč 
záměry s vyšší potřebou dopravní obslužnosti.  

Rovněž doporučujeme do Územního plánu Želeč zapracovat podmínku nutnosti zpracování 
hlukové studie pro každý záměr, který vyvolá změnu v intenzitách dopravy (s výjimkou 
individuální bytové výstavby a běžné občanské a technické vybavenosti). Hlukovou studii by, 
v takovém případě, bylo nutno zpracovat pro celou zastavěnou část obce podél silnic III. tříd. 

 

 

V Olomouci, 05 / 2018. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Územní plán Želeč 

 

Akustické posouzení lokality. 13 

 

 

5. PŘÍLOHY 

Situace hlukových pásem – varianta 0 denní doba: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Územní plán Želeč 

 

Akustické posouzení lokality. 14 

 

 

Situace hlukových pásem – varianta 0 noční doba: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Územní plán Želeč 

 

Akustické posouzení lokality. 15 

 

 

Situace hlukových pásem – varianta A denní doba: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Územní plán Želeč 

 

Akustické posouzení lokality. 16 

 

 

Situace hlukových pásem – varianta A noční doba: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


